## Cautele in dicendis

Ille quas sancti patres postea dicta uerunt. Item expedit prius petere ea que sunt magis necessaria et utilia ad salutem quam que sunt minus necessaria. Magis autem necessaria sunt que ponuntur in dominica oratione et utilia quam que ponuntur in alijs. cum ibi summa totius salutis et perfectio consistat. Petimus enim ibi sanctificari nomen dei in nobis et aduenire regnum celorum. quod primo esse querendum saluator docuit habet Math. vi. Item concilium est ut illa oratio premittat que disponit homines et aptum reddit humiliando ad effectum orationis consequendum. huiusmodi autem est oratio dominica. in qua petimus dimitti nobis debita nostrae a malo liberari. quibus nondum expectatis orationis effectus frustrarentur nisi enim nobis prius debita dimitterentur et a malo culpe liberaremur nullatenus aliquid impetraremus cum dicitur Joh. ix. Deus peccatores non exaudit et ps. Peccatori dicit deus quare tu enarras iusticias meas. et assumis testamentum meum per os tuum. Adiungitur etiam Ave maria in principio horarum: quia dignum est ut illas salutemus in principio nostri operis per quam salus nostra exordium sumpsit. Dicit enim Bern. quia deus nihil nos uult habere salutis quod per manum marie non transiret. Aliqui uero incipiunt horas per illum versiculum. Sancti spiritus assistit nobis gratia. Sed non est uis Ego incipio per ave maria ista ratione quia nec gratiam spiritus sancti me posse obtinere puto sine marie suffragio. ideoque ad eam primo recurro: quia impetrare nisi per eam

melius non dubito.

Cautele in dicendis horis canonicis seruande.

Equum cautele circa horas canonicas obseruade. Et primo septem impedimenta quibus frustratur effectus

orationum. De quibus habet in cle. graui. de cele. miss. Caueat ergo quilibet ne legat transcurrendo siue sincopando sicut aliqui faciunt dicentes. Dixit dominus a dextris meis aut extranea: aut prophana colloquia intermiscendo: quia dicit. Franciscus veriteley. Friuola qui profert dum sacra presbiter offert. Lectio sacra dei non deputatur ei. Tarde ad choros ueniedo ante finem officij sine causa excedo. aues in horis portando seu uenaticos canes. sine tonsura uel veste competenti horis interessendo. Et hoc est contra campanatores: crispatos: comatos: manicatos ministrantes celebrantibus presbiteris qui grauius peccant: ut patet ubi supra. Secundo caueat horas canonicas cantas ne lasciuos et dissolutos cantus ibi perfonet. sicut quidam theatrales. i. secularium chororum cantilenas confictis modulationibus spiritualium consonantiarum discantant. Contra quos est aplos ad Eph. v. dicens. Cantantes et psallentes in cordibus uestris domino ubi dicit Hiero. et ponitur. xciij. dist. c. Cantantes ubi dicit. Audiatur hec adolescentuli. audiant hi quibus in ecclesia est psallendi officium deo non uoce sed corde cantandum: nec in tragediarum modum guttur et fauces medicamine liniende sunt: ut in eccles

fia theatrales moduli audiantur. et  
 cantica. et Greg. dat huius rationes  
 dicens. xcij. distinctione. cap. in san-  
 cta ubi dicitur plerumque fit ut in sa-  
 cro ministerio dum blanda vox que-  
 ritur congrua vita negligatur. Et  
 cantor minister deum moribus sti-  
 mulet: cum pplm vocibus delectat.  
 Hoc etiam prohibetur de cele. mis.  
 in cle. j. ubi a cantilenis prohibet ab-  
 stinere pro quo facit. xxviii. dist. pres-  
 biterum. et de conse. dist. v. non oportet.  
 Et. xxvij. dist. ca. ij. hodie prou-  
 sum est hoc optime per Joh. xxij. in  
 extrauaganti que incipit. dicta san-  
 ctozum patrum decreuit auctoritas:  
 in qua reprobatur cantu cantilenarum  
 in triplis et mutetis vulgaribus in-  
 fra solenia missarum et horarum cano-  
 nicarum. Et precipit tales suspendi  
 ab officio per octo dies. Permittit  
 tamen diebus celebribus et festiuis in  
 missa et in diuinis officiis aliquas  
 fieri consolationes. videlicet conso-  
 nantias: que melodiam faciunt infra  
 octauam quarte et quarte et hmoi su-  
 per ecclesiasticum officium et cantu  
 simplicem. ita tamen que ipsi integri-  
 tas illibata permaneat. hec ibi. Ter-  
 tio caueat ne incongrue verba tamen in  
 horis que in alijs diuinis siue cantan-  
 do siue dicendo submisserat hoc  
 enim multu scandalizat audientes. et  
 licet hoc omnibus clericis generaliter  
 sic cauendum: tamen ab ipsis canoni-  
 cis et prelatis ecclesiarum cathedra-  
 liu maxime est vitandus. Tales ar-  
 guit Cassio. super illud ps. xlvi. psal-  
 lite sapienter: dicens. Nemo sapien-  
 ter facit quod non intelligit. Signum autem  
 non intelligentie est incongruitas. vñ

credit Stephanus scribens super cle-  
 ne in agro. de statu monachorum. que  
 ignorantia grammaticae que maxime  
 in incongruitate consistit repellit que  
 a canonicatu ecclesie cathedralis.  
 Ar. xxiii. dist. qñ. et de eta. et quali. c.  
 si. de consan. et affi. ca. j. et de rescri-  
 ca. statutum. li. vj. et ca. j. et ca. si. si cor-  
 pore. li. vj. ubi probatur hoc per arg.  
 Quarto caueat clericus orans ne in  
 horis resumet unum et idem verbum plu-  
 ries: quod dicitur Eccli. vij. ne iteres ver-  
 bum in oratione tua. Contra quod faciunt  
 quidam dicentes pater noster pater  
 noster que sexies aut septies. Et non  
 dico septies tantum: sed etiam septua-  
 gesies septies. que iterantia procedit  
 ex inaduertentia. ex in deuotione ac-  
 mentis distractione: quod dum alia cogi-  
 tant in vno verbo linguam tandem  
 figunt donec cogitationes pertransi-  
 bunt: et hi potius irritant deum quam orant.  
 Itaque dicit Seneca. Perturbat me-  
 tem auditoris quod sepe dicitur vna se-  
 et eadem voce: immo quodammodo  
 in hoc deus blasphematur dum per hoc vi-  
 detur semel dictum non audire vel intelli-  
 gere: nisi septies ei resumatur. cum tamen dica-  
 tur. Scit enim pater vester celestis que-  
 bus indigetis. Math. vj. Glideat que  
 libet tamen clericus quam laycus ut in oratione  
 stet vel sedeat quietus. aut flectat de-  
 uotus manus leuando. pectus tundens  
 do. suspirando. et sursum inspiciendo  
 Isti enim sunt modi orandi in scripturis  
 sanctis approbati. Itaque dicitur in ps. Sta-  
 tes erant pedes nostri. et Math. xj.  
 Cum stabitis ad orandum dimittite etc.  
 Sic martha stetit et ait ad christum. Domine  
 non est tibi cura. etc. Lu. x. Sic lepro-  
 sus genua flexit: et impetrauit curationes

Mar. j. ydropicus stans ante xpm  
 obtinuit sanitatem. Lu. xiiij. De se  
 dendo. Mat. xxvi. dicit vbi xps dixit  
 aplis. Sedete hic. et sequitur. et orate  
 ne intretis tentationem. Idem Mar.  
 xiiij. dicit quiete dicit Mat. vi. Cum oraue  
 ris intra in cubiculum tuum. et clauso  
 ostio ora. Cubiculum autem est locus que  
 ritus et locus pacis. De flexura dicit de  
 leproso. prociens adoravit. Lu. v. quod  
 vtiq; flectere est necessarium sicut Pau  
 lus dicit se dicit. Flecto genua mea ad  
 deum pro vobis Eph. iij. Et idem de  
 sancto stephano qui positus genibus ora  
 bat Act. viij. De eleuatione manuum  
 habet Exo. xvij. vbi moyses eleua  
 ris manibus oravit. Et dicit. Eleua  
 tio manuum mearum sacrificium vesp  
 tinum. ps. cxi. De tunctione pectoris  
 habet Luc. xviii. vbi publicanus pro  
 cutiens pectus orabat. De suspira  
 tione Joh. xi. vbi xps infremuit spi  
 ritu et turbavit seipsum volens lazarus  
 suscitare. De sursum inspicendo dicit  
 Joh. xi. vbi xps suspiciens in celum dixit  
 pro gratias tibi ago quoniam exaudisti me.

## De excommunicatione.

Si quis ecclesiam non au  
 dierit sit tibi sicut ethni  
 cus et publicanus mat.  
 xviii. et xxxiii. q. i. oib;  
 b. Quoniam ut ait doctor  
 subtilis. i. liij. sen. di. xix. q. i. ar. v. In  
 ecclesia est duplex forū. vnum secretissi  
 mum in quo idem est accusator et reus et ad  
 istud pertinent clauis ecclesie. Aliud  
 est forū publicū in quo hęc ecclesia aucto  
 ritatem corrigendi publica debita. Et  
 talis auctoritas corrigendi in cau  
 sa et sententiandi publice quodammodo pot

etiam dici clauis. Prima dicit clauis  
 ordinis. Secunda clauis iurisdictionis  
 ad quam quodammodo clauis iurisdictionis  
 pertinere videtur dictum nostri saluatoris  
 supra premissum si quis ecclesiam non  
 audierit sit tibi sicut ethnicus. i. ex  
 communicatus et gentilis. et publicanus  
 .s. ut publicus peccator vitetur. Per eccle  
 siam autem intelligitur prelatus ecclesie ut  
 exponit Beda et Hylarius. cuius. s.  
 prelati lata est sententia. sicut statim ibidem  
 dicit saluator. Amen dico vobis quod  
 cumque ligaueritis super terram erit ligat  
 um et in celis secundum Hylarium talis sententia iu  
 dicio diuino approbatur. Consonum  
 autem ista iurisdictionem tam xps quam apos  
 toli exercuerunt. Nam dominus mulierem  
 deprehensam in adulterio per sententiam  
 absoluit dicens. Nemo te condemnat  
 mulier. qui ait. nemo domine. et ipse subiun  
 xit nec ego te condemnabo. Joh. viij.  
 Sicut autem tunc absoluit eam: ita potu  
 isset condemnare eam. De petro quoque legitur  
 quod publice ananiam et saphiram ad mor  
 tem sententiauit: ut dicit Act. v. De pau  
 lo etiam legitur quod Corinthium fornicantem  
 publice excommunicauit ut dicit. i.  
 Cor. v. Item. i. ad Thim. i. Hymeneum et  
 Alexandrum tradidit sat  
 thane propter blasphemiam. Idem  
 etiam prohibet communicare no  
 torijs peccatoribus. i. Cor. v. et ij.  
 Thes. iij. et ij. Thimotee. iij. facit  
 vitare Alexandrum erarium. Item  
 ad Tatum. iij. hereticum post altes  
 ram monitionem facit vitare. Idem  
 quoque ad Gal. i. scribens ait. Si an  
 gelus vobis de celo aliud euangelizauerit  
 prater quod euangelizauimus  
 vobis anathema sit. sic ergo anathema te  
 net prater angelum et prater homines. Denique

30. Chozinthū hereticū publice ex-  
 cōmunicauit: et vitare precepit. que  
 omnia arguūt hereticorū modernorū  
 versutias q̄ eccle detrahentes dicūt  
 eas non habere auctoritatē excōicā  
 di: suspendendi: et interdici: et p̄ cō-  
 sequens dogmatizāt nō esse curan-  
 das ecclesiasticas censuras: cū tamē  
 dicat Crisost. xj. q. iij. ca. nemo cōtē  
 nat vincla eccle. nō em̄ homo est q̄  
 ligat sed x̄ps q̄ hanc potestatē dedit  
 et dñs fecit hoies esse tanti honoris  
 Circa igit̄ p̄secutionem hui⁹ mate-  
 rie breuiter de trib⁹ principalib⁹ est  
 cōsiderandū primo q̄dem de excōi-  
 catiōe. secūdo de suspensiōe. tertio et  
 vltimo de interdicto. Est aut̄ excōi-  
 catio a q̄libet licita cōione et legit-  
 mo actu separatio. xj. q. iij. euidenter  
 Alibi em̄ vocat̄ eterne mortis dāna-  
 tio. xj. q. iij. nemo episcopoz. Alibi  
 em̄ d̄z aie et corporis detrimentū. ij.  
 q. j. de manifesta. Item desicit de ec-  
 clesia et tradit diabolo. xj. q. iij. audi  
 Et breuiter excōicatio q̄ dicit̄ alio  
 noie anathema nō ē nisi a deo sepa-  
 tio. xxiiij. q. iij. Tertū ē. et hoc ē ma-  
 gna pena. Nam qñ q̄s excōmunicat̄  
 statim membrū dei esse desinit et icipit  
 esse membrū diaboli. xj. q. iij. excel-  
 lentissimus. Morq; vt ab ecclesia re-  
 pellitur rapido ore demonū deuora-  
 tur. xj. q. iij. absit. Sunt autem due  
 spēs excōicatiōis. vna que separat  
 a sacramētis ecclesie et a participa-  
 tione fidelū et ab ingressu eccle. Et  
 hec d̄z maior seu anathema. Alia ē  
 que separat solū a sacramētis: vt est  
 quodlibet pctm̄ mortale. Et hec di-  
 citur minor. de vtraq; dicitur. iij. q.  
 iij. engeltrudā. A prima non absol-

uunt simplices sacerdotes: sed a ses-  
 cunda in casibus tantū ip̄is permis-  
 sis a iure. vnde sciendū q̄ quattuor  
 sunt genera excōicatoruz: vt colligi-  
 tur. xj. q. iij. ad mensam. Primo qñ  
 q̄s peccat et deus recedit ab eo. sc̄do  
 qñ quis de consilio sacerdotis absti-  
 net ab eucharistia. Tertio qñ quis  
 est excōicatus minori excōicatione  
 vt quia cōicauit excōicato in locuti-  
 one vel cōmisit sacrilegium vel est sy-  
 moniacus. Quarto qñ quis est ex-  
 cōicatus excōmunicatione maiori  
 et tūc proprie dicitur excōicatus et  
 etiam vitandus s̄m Johem de deo  
 qui ita notauit in predicto canone.  
 ad mensam. et archi. ibidem postē.  
 Circa istam materiam est videndū  
 de quattuor. Primo q̄ sint casus in  
 quibus q̄s ip̄so facto incidit i sniaz  
 excōicationis a iure. Sc̄do quis sit  
 effectus excōicationis. Tertio in q̄  
 bus casibus participās excōicatis  
 incidit in eandē sniam excōicatiōis.  
 Et in quibus permittit̄ quis partis-  
 cipare licite excōicato. Quarto de  
 forma ferendi sniam excōicationis.  
 Et impendende absolutionis. De  
 primo sciendū q̄ quinquaginta sunt  
 casus in quib⁹ ip̄so facto quis sentē-  
 tiam excōicatiōis incidit q̄s bñ enu-  
 merat. Jo. an. in. c. eos q̄. de sen. ex.  
 li. vi. in glo. iij. Et eodē ti. in de. in.  
 j. glo. Et sciendū q̄ prim⁹ est qñ q̄s  
 incidit heresim dānatā. vt. iij. q. iij.  
 c. ij. et. iij. aut q̄ nouā heresim fingit.  
 de here. ad abolendā est sic excōica-  
 tus. et s̄lr credēs hereticis vel eos re-  
 ceptās: aut eis fauens. de hereti. si-  
 cut ait. Secūdus cum q̄s asserit ro-  
 mani ecclesiam non esse capnt om-

## De sententia

nium: nec est tanquam capti obediendum. **Di. xix.** nulli phas. unde hodie diffinitum habet et declaratum per Bonifacium octavum quod subesse romano pontifici omni humane creature est de necessitate salutis. ut patet in sua extravaganti que incipit unam sanctam. Tertius casus quando rectores civitatis faciunt exactiones indebitas in clericos et admoniti non desistunt: ut de emunitate ecclesiarum. non minus. Quartus casus est. cum quis non electus a duabus partibus cardinalium gerit se pro papa de elec. licet. Quintus cum quis magister scholarium tractat cum aliquo civitate bononie de conductioe hospicii irrequisitis inquisitionibus nisi tempus fuerit elapsum ut de locato et conducto ex rescripto. Sextus cum monachi: canonici regulares: archidiaconi prepositi: plebani: cantores: et alij clerici personarum habentes aut etiam quicumque presbiteri audiunt leges et phisicam. ne clerici vel monachi &c. cum magno. &c. super specula. Secus si habent tantum ecclesiam parrochiam et non sunt presbiteri nec clerici vel monachi &c. statutum. lib. vi. Septimus cum quis participat cum excommunicatione in crimine. propter quod excommunicatur dando ei consilium auxilium vel favorem de sen. ex. si concubine. Octavus statuentes statuta contra libertatem ecclesie. tam consules quam eorum scriptores de sen. ex. noverint. &c. ca. gravem. Honorius qui utuntur ordinationibus a scismaticis factis de scismaticis. ca. j. Decimus quicumque loquitur secreta vel mittit scripturas vel nuntium alicui cardinali quando sunt reclusi occasione electionis pape: ut de electione. ubi

periculum. lib. vi. Et idem de dñis rectoribus et officialibus civitatis qui imminente ipsa electione non servaverint ipsam constitutionem. Undecimus de his qui gravant aliquos qui cum pro uno rogabant eligere noluerunt. de elec. sciant cuncti lib. vi. Duodecimus de rectoribus ad regimen urbis romane electis et de fautoribus qui fecerunt contra constitutionem super hoc factam ut de elec. fundata lib. vi. Tredecimus de his qui vocant ad dirigendas moniales in electionibus nisi abstineant ab his per quod possit inter discordiam oriri vel nutriri: ut de electione indēnitatibus. Decimus quartus de his qui procurant conseruatores dari: et intromittunt se de his qui non licent de offi. dele. statuimus li. vi. Decimus quintus de his qui absolute de aliqua excommunicatione vel revocatione eius: aut etiam suspensionis vel interdicti extorquet per vim aut per metum. Nam hec absolutio non valet et incurrit nova excommunicatio ut de his qui vi metus ve causa fiunt. ca. unico. li. vi. Decimus sextus qui fingit fraudulenter aliquem casum pro quem aliquis iudex vadat ad aliquam mulierem pro testimonio: ut de iudiciis mulieres. Decimus septimus de his qui prelatos vel capitula vel alias personas ecclesiasticas compellunt ad submitendum laicis vel alienandum bona immobilia ecclesiarum. Et si laici qui usurpant sibi homini illicite: nisi admoniti destiterint. de re alienatione hac consultissima li. vi. Decimus octavus: quicumque in personis ecclesiasticis vel ecclesiis per se vel per alium suo nomine vel alieno pro personis vel rebus quibus

nō causa negociationis deferūt vel deferri faciūt seu transmittūt exigūt aliquod pedaguz. de censibus q̄q̄ li. vi. Decimus nonus de his qui impediūt iudiciū delegati vel cuiuscūq̄ iudicis ecclesiastici de immunitate ecclesiaruz. qm̄. Cigesimus de his qui iubēt subditis suis ne personis ecclesiasticis vendant aliquod bladum vel similia de imu. ec. ca. fi. lib. vi. Cigesimus primus de religiosis qui habitū sue religionis dimittunt vel qui accedūt ad studium sine licētia sū i plati vel conuentus vel qui corā talibus legit scienter qui dimiserunt habituz ne clerici vel monachi r̄c. Nec periculo fo. li. vi. et sicut recitat Jo. an. in nouella super regla li. vi. referens Guill. de lata petri disputasse de monacho q̄ bene defert habitum monachalem sed opertuz habitu clericali q̄ sit apostata. Qd̄ hodie videt̄ approbatum de vita et ho. de. qm̄ in p̄ciplo i cle. in v. a religiosis. que oia vera sunt fm̄ Joh. an. qm̄ monachus iustā causam transformationis nō allegat. Cigesimus secundus qui hereticos seu fautores. credentes. receptatores vel defensores eorum scienter tradiderint ecclesiastice sepulture. de here. q̄cunq̄ li. vi. Nec tales debent absolui nisi prius tales sepultum proprijs manib⁹ extumulent. Idē de illis laicis qui publice vel priuatim de fide catholica disputant: vt dicit̄ ibidem. Dicit̄ tamen. Joh. an. q̄ in istis casib⁹ est canō ferende et non late sententie et hoc est tenendum. Cigesimus tertius quicunq̄ rector secularis vel quicunq̄ officialis eius cognosceret de cri-

mine heresis. Aut captiuos libera-  
ret vel dyocesanorū inquisitorū officium. impediret de here. inquisi. libro vi. Cigesimus quartus q̄ per assisimos vel assassinos aliquoz xp̄ianū interfecerit. Dicuntur autē assisimi vel assassimi q̄dam infideles qui ex q̄busdam falsis opinionibus q̄bus fuerunt enutriti facile mittebant̄ ad occidendum quēcūq̄ xp̄ianum nō curantes nisi ob hoc ipsi occidendi essent. De homicidio p̄ humani li. vi. Cigesimus quintus de clericis qui manifestis vsurarijs ad fen⁹ exercēdum domos locant. vel alijs titulis cōcedūt: de vsuris. vsuraz. li. vi. Cigesimus sextus de his q̄ concedūt repressalias contra personas ecclesiasticas specialiter siue generaliter vt de iniurijs r̄ dāno dato: r̄ si pignorationes. li. vi. Dicunt̄ autē repressalie qm̄ vnus oriundus de vna terra spoliatus ab alio de alia terra oriūdo. ita videlicet si debitū nō soluit̄ ei tūc dat̄ potestas ipsi spoliato q̄ satisfiat sibi cōtra quēz de terra illa vn̄ est ille debitor: vel spoliator. Cigesimus septimus si dñs vel rector tēporalis non fecerit ea obseruare q̄ statuūt̄ contra insecutores cardinaliū seu alicuius de familia eorū v̄ pape. de penis felicis. li. vi. Cigesimus octauus q̄cūq̄ dat̄ licentiā occidendi seu accipiendi vel alias in psonis vel bonis suis vel suozū grauandi eos q̄ cōtra reges barones nobiles vel quoscūq̄ tulit excoicationis suspēionis vel interditi snias. siue istos quoz occasione sunt plate vel eos q̄ eos obseruant: aut eos q̄ talit̄ excoicationis cōscare volūt nisi licētiā ipaz reintegra-

## De sententia

liter reuocet. et si qua sunt ablata restituant siue p illis satisfaciāt. Et si militer q̄ dicta licentia vsi fuerint. vel etiaz sine licentia suo motu hoc fecerint excōicationem incurrūt. In qua si pmanerint p̄ duos mēses nō nisi p̄ papā absoluūtur. de sen. excō. q̄cūq̄ lib. vi. Trigesimus nonus q̄n quis ab excōicatione fuit absolutus in mortis articulo vel alio impedimento si cessante articulo vel alio impedimento nō p̄tet se q̄tocius poterit illi a quo absolutus debuerat recidit ip̄o facto in eandem iniam. de sen. excō. eos li. vi. Trigesimus q̄n aliq̄ absoluuntur a sede apostolica: q̄ se p̄sentent ordinarijs vel a legatis et iungitur eis alijs suscepturis penitentiam et passis iniuriam seu eis q̄bus obligati sunt satisfaciant. si hoc nō faciāt cū p̄mo poterint recidunt in eandē sententiā. vt in dicto ca. eos q̄ li. vi. Trigesimus primus de his qui in cimiterio sepeliunt corpora tpe interdicti: vel usurarios manifestos scienter sepeliūt a qua excōmunicatione nō debent absolui: nisi prius ad arbitrium dyocesani satisfecerint q̄bus p̄missa fuit iniuria irrogata. de sepulturis. eos. i. cle. Trigesimus secundus de religiosis q̄ decimas ecclie debitas sibi appropriant vel usurpant: siue q̄ non p̄mittunt solui ecclesijs decimas q̄bus tenent iuxta tenorem clemētine. de decimis religiosi. Trigesimus tertius de monachis siue canonicis regularibus q̄ non habēt administratiōes. et conferūt se ad curias p̄ncipū sine licētia p̄latorū vt damnū aliq̄d inferāt p̄latis suis aut monasterio. vt de statu

mo. ne in agro. in cle. Trigesimus quartus de monachis q̄ intra septem monasterij arma tenent et c. vt in dicto. c. ne in agro. Trigesimus quintus de his q̄ impediunt visitatores monialium vel canonicorū: nisi moniti destiterint. vt de statu monachorū accedētes in cle. Trigesimus sextus de q̄busdam mulieribus q̄ dicuntur beguine. sicut et religiosi q̄ eas in tali statu fouent. de religiosis domibus cum de q̄busdā. in cle. Trigesimus septimus de illis q̄ scienter p̄trahūt m̄rimoniu i gradu cōsanguinitatis vel affinitatis prohibitis. vel cū monialibus. vel cōtrahētes q̄ sunt religiosi siue moniales. siue etiā clerici in sacris. vt d̄ cōsan. et af. eos. in cle. Trigesimus octauus de inq̄sitoribus hereticorū: q̄ p̄textu inq̄sitionis officij q̄busuis modis illicitis pecūiam extorq̄nt. vel etiā bona eccliarū ob delictum clericorū applicant fisco. de hereticis. volentes. in cle. Trigesimus nonus: p̄tas. capitanei. rectores cōsules et iudices: cōsiliarij et alij officiales q̄ statuta scribūt. faciūt et dictant per que q̄s compellit soluere vsuras vel solutas non repetere et q̄ p̄ ea iudicant. et q̄ habēt super hoc potestatem nisi statuta ipsa deleuerint sūt excōicati vt de vsuris ex graui in clemē. Quadragesimus de religiosis mendicantibus q̄ domos ad habitandum de nouo recipiunt. vel receptas mutant seu alienant. de excess. p̄rela. c. vno li. vi. et de penis. ca. cupientes in cle. Quadragesimus primus. de religiosis qui. s. dicunt aliqua v̄ba q̄bus retrahunt audientes a solutiōe decimarum. vt in dis

cto. c. cuplētēs. Quadragesimusse-  
 cundus q̄ cōfitebū sibi nō faciūt  
 cōsciam de dēimis soluēdis q̄ suspē  
 si sunt a p̄dicatiōis officio donec si  
 cōmode p̄nt faciāt eis p̄sciam. Et  
 si interīm p̄dicent excōicati sunt: vt  
 habet ibidē. Quadragesimusterti<sup>o</sup>  
 de religiosis q̄buscūq̄ q̄ nō seruant  
 interdictum q̄d seruat mat̄ ecclia d̄  
 sen. ex. c. j. in de. Quadragesimus-  
 quartus de fratribus minoribus q̄  
 t̄p̄e interdicti recipiūt ad officia di-  
 uina fratres vel sorores de tertio or-  
 dine q̄ p̄tinētes dicunt de sen. ex. cū  
 ex eo. Quadragesimusquintus op-  
 ponēs seu impugnās l̄ras pape no-  
 uiter electi etiā ante coronatiōē su-  
 am excōicatus est p̄ extrauagatē. xj.  
 B̄ndicti: q̄ incipit qz nonnulli. Qua-  
 dragessimustertius vberans clericū  
 diabolo instigante: puta ex ira aut  
 aīo vindicādi vel vlciscēdi se in eo  
 ipso facto est excōicatus. xvij. q. liij.  
 si q̄s suadete diabolo. z de sen. ex. cū  
 illoz. Et notanter d̄: in stigante dia-  
 bolo z ex ira secus si iocose aliq̄s cle-  
 ricuz in ludo honesto offenderet nō  
 aīo iracundo nec ex malo p̄posito  
 nō incidit excōicationē. d̄ sen. ex. cū  
 volūtate. Dicit etiā aīo vlciscēdi se  
 in eo: qz secus si de mādato supioz  
 q̄s capiat clericū icorrigibilē vt ad  
 iudiciū eū p̄trahat. talis em̄ nullam  
 sniam incurrit: vt de sen. ex. vt fame  
 Hā tales p̄nt etiā ab ecclia extrahi  
 etiā violēter. vt dicit glo. ibidem.  
 Sup̄ hec dicta possūt excusari ma-  
 gistri p̄lati cōsanguinei z alij iure ex-  
 pressi quibus p̄mittit̄ correctō cler-  
 icoz q̄ si etiā aīo iracūdo clericum v-  
 berāt: z de correctiōe actu non cogi-

tant excusant̄ fm host. Non em̄ pos-  
 sunt dici ex ira corrigere clericos cū  
 dolus non assit z p̄ cōseq̄ns nec vio-  
 lentia sufficit em̄ qz correctiōē ha-  
 beant in habitu. Quadragesimus-  
 septimus de istis laicis q̄ collectas  
 tallias z onera imponūt ecclesiasti-  
 cis p̄sonis: ab ipsis suoz p̄uentuuz  
 vel bonoz dimidiā decimam seu vi-  
 gesimam extorquētes. de immu. ec-  
 clericū. li. vj. Quadragesimusocta-  
 uus de p̄latis z de illis p̄sonis q̄ hu-  
 susmodi laicis elemosynas vel col-  
 lectas q̄scūq̄ psoluunt. vt habet ibi-  
 dem. Hodie vero solum locum ha-  
 bet in exigentibus laicis q̄ soli inci-  
 dunt in excōicationē nō t̄n̄ habet lo-  
 cum in soluentibus vel recipientib<sup>9</sup>  
 a sponte soluētibus: vt de immu. ec-  
 cle. qm̄. in de. Quadragesimusno-  
 nus pcutiens aliquē quinoiiter est  
 religionem ingressus. lz nōdum sit  
 professus incidit in excōicationē de  
 sen. excō. religiosa. li. vj. Quinq̄gesi-  
 mus de illo q̄ lz nō mandauit p̄cute-  
 re clericum aliq̄s t̄n̄ noie suo: puta  
 familiaris eius vel cōsanguineus p̄-  
 cussit clericū: z ille ratus habuit po-  
 stea excōicationē incurrit ipso facto  
 de sen. ex. cum q̄s li. vj. Alios casus  
 q̄re supra in. c. de sacramento peni-  
 tentie. Et qz dictū est in. xlvj. casu qz  
 non ois pcutiens clericū incidit in  
 canonem late snie. Ideo videndum  
 est breuiter qz quatuordecim sunt cas-  
 sus in q̄bus pcutiens clericum non  
 incidit in excōmunicationem. P̄ris-  
 mo quando quis ignorabat an cle-  
 ricus esset puta qz comam nutre-  
 bat de sen. excō. si vero. Secundo si  
 non defert habitū vel tonsuram nec

aliqd de clericatu ondit si tertio am-  
 monitus nō se corrigat. de sen. ex. c.  
 cōtingit. z. c. in audiētia. Tertio in  
 clerico q̄ cōtēpto habitu fert arma.  
 z tertio monitus nō corrigi: vt in  
 p̄dicto. c. in audiētia. Et etiā si non  
 monitus sit z se immisceat tyranni:  
 di de sen. ex. cum nō ab hoie. Quar-  
 to in clerico exercēte negocia secula-  
 ria: vt in. ca. sacerdotibus ne clerici  
 v̄l monachi. z p̄us requirūt monitio  
 vt in. c. in audiētia de vita z ho. cle.  
 c. fi. Quinto in clerico coniugato si  
 non fert habitum clericalem de cle-  
 ri. cōiuga. lib. vj. Sexto in clericis  
 buffonibus: macellaris goliardis:  
 q̄ si per annum exercuerint artes su-  
 am: vel si minori tpe admoniti non  
 destiterint. de. vi. z hone. clerici. li.  
 vj. c. fi. Septimus in illis qui nō ex-  
 tra s̄z locose se pcutiūt vt d̄ sen. ex. c.  
 .j. debet tñ attēdi q̄litas loci z rō fal-  
 lendi de p̄sump. capi. j. Octauus in  
 magistro q̄ tñ hoc facit: leuiter cau-  
 sa discipline. de sen. ex. cum volunta-  
 te. c. fi. Nonus est in eo q̄ vim vi ex  
 incontinenti repellit tempate. de se.  
 ex. si h̄o. Decimus qñ quis cū vxo-  
 re inuenit clericū turpiter agere: vel  
 cum m̄re vel sorore vel filia: vt in di-  
 cto. ca. si vero z. c. nec ille. Undeci-  
 mus si fiat de prelato aut mandato  
 ipsius causa correctōis. vt in dicto  
 .c. cum voluntate. z. c. extenore. Et  
 si non fiat causa correctōis tam ver-  
 berans q̄ p̄cipiēs incurrūt excōica-  
 tionem de senten. ex. vniuersitatis.  
 Quod si causa subest pōt clericum  
 cape z incarcerare etiā p̄ laicum  
 de sen. ex. si laicus. li. vj. Sed pcutio  
 non d̄z fieri p̄ laicum alioquin am-

bo incurrunt excōicationem. vt in  
 dicto ca. vniuersitatis. nisi clericus  
 esset adeo id est intantum incorrigi-  
 bilis q̄ aliter capi z corrigi non pōt  
 de sen. excō. vt facit. Duodecimus  
 in turbāte diuina officia quem p̄sby-  
 ter vel alius ad quem spectat potest  
 eijcere de ecclia de sen. ex. veniens.  
 Similiter cum q̄s rōne officij qd̄ in  
 ecclesia obtinet pcutit clericuz. aut  
 etiā cum senioz causa deuotionis  
 hoc facit: aut dñs z pater siue pp̄in-  
 quus familiariter corrigit. Nec om-  
 nia intellige cum sint in minoribus  
 ordinibus constituti. vt in dicto. ca.  
 cum voluntate. Tredecimus si cle-  
 ricus sit depositus siue degradatus  
 vt de iudicijs cum non ab homine  
 z de penis degradatio infi. li. vj. Et  
 hoc intellige si talis clericus deposi-  
 tus est incorrigibilis z noluit viuere  
 sub regula clericali: vt notatur. in.  
 ca. cum cōtingit p̄mo de sen. ex. z no-  
 uellatoz sup̄ regula delictum. li. vj.  
 z Jo. an. xvij. q. iij. si quis d̄nceps  
 z. xiiij. q. v. excōicatoz. Alias autē  
 si est corrigibilis non licet eum per-  
 cutere: licet esset excōmunicatus. vt  
 in iuribus predictis. Et ratio quia  
 adhuc licet excommunicatus sit dū  
 modo sit corrigibilis z nondum de-  
 gradatus retinet priuilegium cano-  
 nis. si quis suadente quod est cōces-  
 sum in fauorem ordinis z non per-  
 sonarum. vt in di. ca. contingit. Cle-  
 runtñ. Inno. v. credit q̄ verberans  
 hereticum clericum non incidit ca-  
 nonem. z hoc ip̄e notauit de sen. ex.  
 si vero quod tñ intelligendum est de  
 heretico deposito per sententiam.  
 Qd̄ etiā sentiūt Hoffre. Vincen.

z Bern. Dicit tñ arch. xvij. q. iij. si  
 q̄s deinceps. q̄ laicus iudex potest  
 expellere pcutere capere z occidere  
 clericū si om̄ino est incorrigibilis:  
 z aliter corrigi nō pōt: recepta tñ li  
 cētia ab ecclia. als nō licz. xvij. q. j.  
 si q̄s. xxiiij. q. v. vbi d̄ ligurib⁹. c. cir  
 cūcellioes. Quartusdecim⁹ qñ cle  
 ricus trāsfert se ad actū prozsus or  
 dīni cōtrariū. vt puta erat in mino  
 ribus z fact⁹ est miles vel bigam⁹.  
 lxxiiij. di. quūquis. zc.

### De effectū excōmunicatiōis

**D** secundo. scz de effe  
 ctu excōmunicatiōis  
 Sciendū est q̄ excōi  
 catus maiori excōica  
 tione nō potest eligere  
 neq̄z elegi. neq̄z bñficiū ecclīasticūz  
 acquirere: nec de bñficijs suis ali  
 qd̄ p̄cipere. vt de appellatiōib⁹. pa  
 storalis. in fi. Et hoc qñ est in mo  
 ra petēde absolutiōis. de p̄cessione  
 p̄bendaz. qz diuersitatē. Itē nemo  
 debet sibi participare loquēdo. orā  
 do. salutādo. bibēdo comedēdo. xj.  
 q. iij. sicut apli. Itē nō pōt cōstitui  
 p̄curator neq̄z p̄curatorē cōstitue  
 re ad agendū: nec ferre aliquā sentē  
 tiam. Itē si impetrat aliud rescrip  
 tum p̄terq̄ sup articulo excōicati  
 onis nō valet. de rescri. ipso iure. li.  
 vi. Itē si cōfert aliq̄d sac̄m cum so  
 lenitate: aut se ingerat diuinis irre  
 gularis est. vt de cle. ex. mini. c. apo  
 stolice. Nec pōt p̄ eū dispēsare nisi  
 p̄ papā de sen. z re. iudi. cū eterni. li.  
 vi. Itē excōicatus est suspēsus tam  
 ex officio q̄z ex bñficio. vt in glo. vl  
 ti. c. cum bone. de eta. z quali. xj. q.

iiij. rursus. vbi dicit Archi. q̄ etiam  
 solus lapsus anni absq̄ sentētia ca  
 nonis a beneficijs sufficit. Et vltē  
 rius nō audiatur super beneficijs.  
 et ita v̄r loq̄ istud ca. rursus. fm In  
 no. q̄ hoc notat in dicto ca. cum bo  
 ne. Sibus enim bñficijs tam habi  
 tis ante excōicationē q̄z postea acq̄  
 sitis debet spoliari per sententiam.  
 Si p̄ annū in excōicatione vel inter  
 dicto permanserit: z post talem sen  
 tentiā latam post annū sup amissio  
 ne beneficiōz nō audiatur vltē  
 sup eis. vt dic. c. rursus. Que autez  
 dicūtur in excōicatione eadē intel  
 lige in suspensione. ar. predicti ca.  
 cum bone. vbi sic notauit Innocē.  
 Et etiam intellige de illo qui excōi  
 catur pro cōtumacia. z qui citatus  
 super crimine non cōparuit. Talis  
 enim habetur p̄ conuicto vel p̄ cō  
 fesso. et p̄iuatur beneficijs post an  
 num. z vt hereticus condēnatur. vt  
 de hereticis. Lū contumacia. li. vi.  
 Item effectus excōicationis est q̄  
 licet sit iniusta ex ordine vel causa.  
 tamē ligat. xj. q. iij. c. j. et de officio  
 legati. cū contingat. de sen. excō. cū  
 per tuas. z cap. secrete. vbi de hoc.  
 Sed diceres. nōne iudiciū ecclesie  
 debet se p̄formare iudicio dei. xj. q.  
 iij. tūc v̄a. ij. q. j. de⁹ om̄ps. de sen.  
 excō. a nobis. sed de⁹ nullū ligat in  
 iuste. de pe. dist. iij. si ex bone. ergo  
 ecclia nullū debz ligare iniuste. Itē  
 deficiente causa p̄pter quaz aliq̄d  
 debet fieri iuste deficit z effect⁹. lxx.  
 di. his oibus. de bigamis. debitū.  
 de appel. cū cessante. Sed causa ex  
 cōicatiōis dz esse pctm̄ mortale. xj.  
 q. iij. nemo ep̄oz. hoc autē cessat in

## De participatione

excommunicatione iniusta: ergo non debet ligare. Dicendum est ad hoc quod licet nullus debet excommunicari iniuste: tamen si excoicetur tenet excommunicatione apud ecclesiam militantem licet non apud deum. Et hoc fit ideo ut ecclesiastica censura eo plus timeatur. Et ut homo crescat per obedientie meritum iniuste sententiae parens. Unde dicitur glo. xi. q. iij. nihil quod licet iniuste sententia sit timenda et tenenda quod tamen ad militantis ecclesiae iustitiam nec mirum quod apud deum non tenet quod non fallit: sed apud ecclesiam tenet quod fallit et quod fallit de sen. excoi. a nobis. Non est tamen intentio ecclesiae aliquem iniuste excoicare imo punit acriter iniuste excoicantes. ut patet. xi. q. iij. illud et de sen. excoi. cum medicinalis li. vi. Quia ergo dicitur quod excoicatio est eterne mortis damnatio. intellige si continentur alias non. Et ita solus contemptus inducit damnationem. xxiiij. q. iij. notandum et habet in glo. nemo episcoporum. xi. q. iij.

### De participatione cum excommunicatis.

Consequenter dicitur tertio. scilicet de participatione cum excommunicatis est sciendum quod quedam participatio est illicita. scilicet cum quis participat excoicato in crimine propter quod excommunicatus est: scilicet dando ei consilium auxilium vel fauorem et talis incurrit eandem sententiam de sen. ex. si concubine. et cap. nuper. Secundo quando participat in crimine mortali sed non in illo propter quod excoicatus est: et talis mortaliter peccat: sed non incurrit eandem sententiam excoica-

tionis. Tertio quando participat ei in divinis scilicet recipiendo eum ad divina officia. vel ad sacramenta vel ad sepulchra. Et licet talis non sit irregularis prima vice tamen propinquus est irregularitati. Et si celebraverit in tali peccato erit irregularis. de sen. excoi. is qui. li. vi. Quarto quando quis participat non in crimine sed in loquendo orando vel bibendo secum. et de tali participante dicitur Thoma. probabiliter posse dici quod non peccat mortaliter nisi ex contemptu vel contra prohibitionem superioris. Unde regulare est quod participans pertinaciter excoicatis peccat mortaliter: et potest excoicari maiori excoicatione. Non sic autem est de participante quadam levitate in verbo vel in cibo aut potu etc. cum valde graue esset quod quis pro vno leui verbo incidere excoicatio: nec vel mortale peccatum. Per hoc potest solui illud dubium quod dicitur inter dentes multorum voluit. utrum scilicet participans excoicato ut iam dictum est peccat mortaliter. Et an sententiam incurrit. Hoc videtur tenere quod tunc peccat mortaliter quando hoc facit pertinaciter in contemptum et contra prohibitionem superioris specialiter vel generaliter factam. Nam in hoc casu est excoicandus participans alij secundum ipsum ut de clerico. excoi. ministrante si celebrat. in fi. et de sen. excoi. statuimus. in fi. et eo. ti. constitutionem. li. vi. Ex quibus inferuntur hoc salubre documentum et salutare concilium quod ex quo ante ammonitionem factam participans excoicari potest. ut dicitur Archiepiscopus. ubi supra. restat quod venialiter peccat. Ex quo autem post ammonitionem factam

et spretam excoīcari pōt. planum est  
 q̄ tūc peccat mortalit̄. Nam etiam  
 excoīcationis sentētia nō est ferēda  
 nisi p̄ mortali pctō. Sic ergo p̄z Ar  
 chi. p̄tinacia est causa pro q̄ sola fert̄  
 hec sententia. sic intelligit̄ Host. ca.  
 sacris. q̄d vi metus ve causa. r̄c. Et  
 ex his p̄z q̄ si q̄s excoīcatus est pro  
 cōtumacia vel alio crimine. vel vt sa  
 tisfaciat: et ex p̄cessu non est prohibi  
 tio generalis v̄l specialis participā  
 tibus facta. participās cum tali. in  
 locutione. comestione r̄c. nō peccat  
 mortaliter sed venialit̄. Itō qz nō fa  
 cit contra phibitiōē superioris: cū  
 adhuc nō sit phibitum. Ideo dicen  
 dum est fm Archi. vbi s̄ q̄ si q̄s cō  
 municat excoīcato cōtra phibitiō  
 nem canonum peccat venialit̄. nisi  
 forte nimis frequenter vel in cōtēptuz  
 canonū: qz tūc esset mortale. sic pōt  
 intelligi. xi. q. iij. excellentissimus. r̄  
 xxv. di. c. alias Sed cōtra phibitiō  
 nē hoīs mortalit̄ peccat. Cū cōsue  
 uit dici q̄ mitius agit cū lege q̄ cū  
 ministro legis. ff. de arbi. l. cellus.  
 Ita notavit Hosti. in ca. q̄ in dubi  
 js. de snia excon. r̄ hoc teneas. Nec  
 aduertat illū monachum Ray. cū  
 lata cappa r̄ stricta conscientia q̄ in  
 summa sua dicit: q̄ si aliq̄s commu  
 nicat excoīcato in casu non cōcesso  
 scienter. si nouit ius. vel si est cleric⁹  
 semp peccat mortaliter quem secu  
 tus ē Inno. quartus vt ipse notauit  
 de dolo r̄ cōtu. v̄tatis in glo. vi. iux  
 ta fi. r̄ in ca. sacris. q̄d metus causa.  
 applicando textualia put potuit p̄  
 sua opinione facienda. Cōtra quos  
 est hodie tota scola iuristarum r̄ the  
 ologoruz: qui sequentes b̄m Tho.

in. iij. sen. dicunt p̄ cōclusiōe q̄ q̄  
 uis q̄s scient̄ excoīcato cōmunicet  
 nō peccat mortalit̄: nisi in tribus ca  
 sibus scz q̄n cōmmūicat in crimine:  
 vel in cōtēptuz superioris: aut in cō  
 temptum clauuz. vel si cōicat in di  
 uinis: q̄d teneas fm Archi. Ubi  
 cūq̄ ergo inuenies in iure q̄ cōmu  
 nicare excoīcato est peccatū morta  
 le: intellige cum hoc ex studio fit r̄ i  
 cōtēptum: ita intelligit̄ ca. excellē  
 tissimus. xi. q. iij. vt Hugo ibidē no  
 tauit. S̄l̄r in diuinis cōmunicare ē  
 mortale. vt dicit Hugo. xi. q. iij. ro  
 go. Similiter in crimine est morta  
 le. vt de senten. excō. nuper. Preterea  
 rea sciēdum q̄ non dico: communi  
 care excoīcato: s̄ ego r̄ ipse sumus  
 in eadem domo. ego p̄ meis nego  
 cijs: excoīcatus aut p̄ suis. Sed si  
 ego r̄ excoīcatus iremus ad papaz  
 vel ad alium dñm vt p̄ eodē rogare  
 mus bene inciderē excoīcationē r̄c.  
 Itēz si ego r̄ excoīcatus habemus  
 vnam ca merā cōmunē b̄n licz mihi  
 cum excoīcato esse in eadē camera  
 r̄ iacere r̄ comedere: s̄ nō in eadem  
 mensa vel in eodē lecto. qz hoc non  
 pōt esse sine voluntaria cōione: fm  
 Archi. q̄ ita notauit. xi. q. iij. apli.  
 Sed diceret tñ sc̄tus Johan. euan.  
 exiuit balneum p̄pter cherinthum  
 excoīcatum. xxiiij. q. i. omnis q̄. Di  
 cendum q̄ illud fuit ex supabundā  
 tia iusticie: r̄ cum hoc quia aliud est  
 dimittere delicias p̄pter p̄sentiam  
 excoīcati: q̄d est bonum sicut fecit  
 beatus Joh. aliud ius suum dimit  
 tere: quod non est bonuz fm Inno.  
 qui ita notauit. d̄ sen. ex. nup. Pre  
 terea sciēdum q̄ si excommunicat

## De sententia

tus intrat ecclesiam oēs exsunt ecclesiam  
fm glo. xj. q. iij. sicut apli. Sacerdos tñ si incepit missam non exhibet.  
qz nō relinqt officiu in expletu. vij.  
q. j. nihil Hugo aut notauit in. c. cū  
excōicato. ibidem. xj. q. iij. qz sacerdos  
remanebit cū duobus. Ho. ve  
ro in summa. de sen. ex. c. si. dicit qz  
si excōicatus eijct non pōt de eccles  
sia. z psbyter nōduz incepit canonē  
vestes exuat z recedat. Si ho ince  
pit pficiat missam. z ab ipō excōica  
to oculos auertat. z tutius est vt sta  
tiz sumpta cōione sacramēti vadat  
ad sacristiā z ibi missam cōpleat. de  
cōse. di. ij. relatum. Concordat Ho  
sti. z Boffre. Dicit tñ Inno. de sen.  
ex. nup. qz si in ecclesia esset excōica  
tus nō tñ causa orādi: s; p alio suo  
negocio non videt ipse Inno. qre in  
eadem ecclesia orare nō possem cuz  
nō participo sibi in orōne. exq non  
orat. licet alij cōtradican. Dicit eti  
am si excōicatus esset extra ecclesi  
am z audiat missaz statim sacerdos  
dz cessare z alij orantes recedere: nī  
si forte incepisset canonē misse: vt di  
ctum est z hoc ne relinqt officiu in ex  
pletuz. Sciat etiā excōicatus qz nō  
licet sibi ingredi ecclesiam aliq ho  
ra. Et ad hoc facit. xxv. di. c. j. post  
principiu. xxiiij. q. iij. clericus. z. j.  
q. j. non lz. nisi causa audiēdi vbu  
dei de sen. ex. rñsio. de cōse. di. j. eps  
xxxv. q. iij. de his fm Hosti. qui ita  
notauit de clerico excōicato. illud  
Uñ dicit. Egidius cardinalis qz si  
excōmunicatus sicut priuata plona  
vult dicere horas canonicas dz hoc  
facere extra ecclesiam z nō intra ex  
causa supradicta qz seperatus ē ab

Ingressu ecclesie. Sed circa pmissa est  
sciendum qz qz multi ex leuitate: et  
ex causis vel signis leuibz vitant  
alios tanqz excōicatos. iō expedit  
scire qñ quis est vitādu. Pro q sci  
endū fm Hosti. de sen. ex. cum non  
ab hoie a cōione illius q p sacrile  
ga manuum iniectioe in clericū in  
edictum seu canonē excōicatiōis in  
cidit. lz denūciatus nō sit debes ab  
stinere dūmmō in iudicio sit vl hoc  
sciat. s. qz vidisti qñ clericum pcussit  
z publica sup hoc laborat infamia  
donec se purgauerit. p quo allegat.  
c. cuz desideras. de senten. ex. z hoc  
vult etiam glo. j. predicti. c. cum nō  
ab hoie. q dicit q cōcito scio vnū ex  
cōicatum debeo ipm statim vitare  
qñ nō sit denūciatus. nisi solus  
hoc sciam. Et hoc est cōtra Johem  
fauētinum fm Hosti. z glo. supradic  
ti. c. q dicit q excōicatus nō est vi  
tandus quousqz denūciatus sit. qd  
omnino falsum est. Denūciatio aut  
nō sit nisi ppter ignorātes: argu. de  
iudicijs. ita quorūdum. Et eum q  
certus est certiorari nō oportet. d re  
gulis iuris eum q. li. vj. deus eum li  
gat in hac snia z nō homo. xj. q. iij.  
nemo. Uñ z secum trahit. executio  
nez. nec amplius ligat p denūciatio  
nē. de appellationibus. pastoralis.  
Dz ergo vnusqz vitare excōicatū.  
z si dnūciatus nō sit dūmmō sciat  
hoc taliter q ipz conuincere possit  
vel etiam si famosum sit vt dictum  
est. secus vbi occultum est. Et hoc  
est verum de excōicato in specie. i.  
nominatim: nō aut in genere. Et eti  
am vbi tibi constat tanqz homini vl  
si sit infamatus de hoc publice. Se

cus si tibi constaret tanq̄ deo puta  
in cōfessione qz tunc nec in publico  
nec in priuato ipsum vitare debes  
Item si audis hoc ab alijs non sis  
facilis ad credendum: nisi prelatus  
hoc tibi nunciet. tūc oīno credendū  
est. xi. q. iij. cure. Scire tū debes q̄  
aliqs pp̄t famā publicaz vitat̄ tāq̄  
excoīcat⁹ lz excoīcat⁹ n̄ sit. fm̄ Ho.  
i. c. cū desideras. de se. ex. vt etiā di  
cit glo. Qd̄ si fama est aliquē esse ex  
coīcatuz vitandus est. Et ita fama  
facit p̄bationē. Et ista oīa intellige  
quo ad publicaz vitationē. nā si qs  
solus nouit aliquē excoīcatū, z hoc  
p̄bare nō pōt de facili. ip̄e solus eū  
vitabit alio qn̄ si nec p̄ aliquē p̄bare  
poterit. nec ip̄e euz vitabit publice  
sed tū occulte. z vbi poterit facere si  
ne scandalo. Un̄ tene p̄ regula fm̄  
Ray. q̄ si manifestū est aliquem esse  
se excoīcatū alij tenent̄ exire d̄ eccle  
sia vel p̄curare q̄ exeat. Si nō non  
est manifestum: tunc illi q̄ sciunt exi  
bunt caute z secrete ita tū q̄ non se  
quat̄ manifestatio illius. si cōmode  
possunt alias si t̄met̄ manifestatio  
eius nō exhibūt. vi. q. ij. si tū ep̄s. Oc  
culte nāq̄ excoīcatuz d̄ occulte mo  
neri vt exeat. cōcordat Hof. Hodie  
p̄ statutū cōstatiē. bñ p̄missum est q̄  
nullus aliquē vitare d̄z v̄l p̄ excoīca  
to h̄re: nisi denūciatus sit z declara  
tus. Et hoc intellige q̄tū ad publi  
cā vitationē. alias si tibi constat ali  
quē incidisse canonē late sentētie de  
bes eū vitare nō expectādo aliquaz  
denūciationem p̄ iura superius di  
cta. eo tamen modo quo dictum est  
supra. Idem dicendū est si fama pu  
blica est: vel audio a fidedignis alijs

quem excoīcatū fm̄ Ray. teneor eū  
vitare. Et vt melius ista recolligas  
ponunt̄ qnq̄ regule de hoc. Quarū  
p̄ma talis est. excoīcato participās  
in crimine incurrit eandē sn̄iam ex  
coīcationis. vt de senten. ex. c. si con  
cubine. z. ca. nuper. Quod intellige  
sic. si dat consilium. auxilium vel fa  
uorem. sine quibus ille non fecisset.  
Secunda regula. participans exco  
municato non in crimine: i cōtēptuz  
tū clauium incurrit mortale pecca  
tum. Tertia regula. participans ex  
communicato in diuinis. scz admit  
tendo eū ad diuina. vel ad ecclesias  
sica sacramenta vel ad sepulturam  
peccat mortalit̄ Et lz p̄ma vice non  
sit irregularis vt d̄ sen. ex. is q. li. vj.  
tamen ingressus ecclesie est ei inter  
dictus. Un̄ ingerens se sc̄do ad di  
uina fit irregularis. de sen. ex. is qui  
li. vj. Et si sic decedit nō d̄z in cimi  
terio sepeliri: vt d̄z ibidem. immo vt  
in vltimo casu sepeliens excoīcatuz  
catus casu nō cōcesso excoīcatuz  
catus est. vt de sepulturis. eos qui i  
cle. Quarta regula. participans ex  
communicato in cōtēptū superio  
rum peccat mortalit̄. xi. q. iij. nemo.  
Quinta regula. participans excom  
municato bibendo: comedendo: lo  
quendo semel tantum vel ex casu ne  
cessario: non tamen in cōtēptuz  
peccat venialiter: sed patet quia ven  
iale fit mortale dum placet. z frequē  
tia delicti facit cōtēptum. vt dicit  
Aug de fide xp̄iana Tunc em̄ dicit̄  
quis ex cōtēptu facere qn̄ volun  
tas eius ordinatur ad obuiandum  
legi. Scienduz tū circa p̄missa q̄ in  
oībus casibus p̄terq̄ in p̄mo talis